+$+

m

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 2 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

Assunto il 08/08/2024

Numero Registro Dipartimento 846

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11738 DEL 08/08/2024

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI SICUREZZA STRADALE (LEGGE N. 144/1999). 3°
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE. COMUNE DI BELSITO - Liquidazione

Dichiarazione di conformita della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni & copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



VISTO

IL DIRIGENTE DI SETTORE

la Legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi’ e s.m.i.;

la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, I'art. 28 che individua compiti e
responsabilita del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

gli artt.16 e 17 del d.Igs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
in vigore per I'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e
s.m.i.”;

il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivita
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilita della Regione
Calabria”, artt. 43 e 45;

la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale & stato approvato I'ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

il D.Igs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", cosi come modificato ed integrato dal
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale & stata approvata la nuova struttura organizzativa
della giunta regionale;

la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui I'ing. Claudio Moroni & stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori
Pubblici;

il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui € stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all'Ing. Claudio Moroni;

la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalita della
struttura organizzativa della Giunta Regionale — Approvazione Regolamento di
riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20
aprile 2022, n. 3%,

il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamento
di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure
per garantire la funzionalita della struttura organizzativa della giunta regionale -
approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale —
Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;

il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della
Giunta regionale";

Il Decreto del Dirigente Generale n. 7425 del 29/05/2024 con il quale & stato conferito
lincarico del Dirigente reggente dellUOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi® del
Dipartimento Infrastrutture — Lavori Pubblici all'ing. Francesco Tarsia;

la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 — Legge di stabilita regionale 2024;

la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 — Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024 — 2026;

la DGR n. 779 del 28/12/2023 — Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 — 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

la DGR n. 780 del 28/12/2023 — Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2024 — 2026 (art. 39, c. 10, d.Igs. 23/06/2011, n. 118);



la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023, recante "Approvazione Piano dei controlli di regolarita
amministrativa in fase successiva - Anno 2024";

la D.G.R. n.717 del 15.12.2023 recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalita della
struttura organizzativa della Giunta Regionale — approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n.12/2022";

PREMESSO CHE

la legge del 17/05/1999 n. 144, in coerenza con gli indirizzi comunitari, ha istituito, all’art. 32,
il Piano Nazionale di Sicurezza Stradale (P. N. S. S.);

la stessa legge n.144/1999 prevede che il Piano venga attuato attraverso programmi annuali
predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti approvati dal CIPE;

che con Decreto del Ministero dei Trasporti n. 201712 del 27/12/2007 sono state, dapprima,
ripartite le risorse finanziarie sopra richiamate e che, con successivo decreto n. 4657 del
28/12/2007, registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 8051 del 18/01/2008, & stato
disposto I'impegno delle risorse, pari a 53 MEuro a favore di Regioni e Province autonome
secondo gli importi indicati nella tabella di riparto di cui al citato decreto n. 201712,
riconoscendo, in favore della Regione Calabria, la somma complessiva di € 1.749.685,00
per l'attuazione del 3° PNSS;

In data 27/01/2009, con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, & stata sottoscritta
apposita convenzione mediante la quale si € stabilito il seguito procedurale;

La suddetta convenzione & stata approvata con decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti n. 1446 in data 20/03/2009 e resa esecutiva;

la Giunta Regionale con delibera n. 177 del 20/05/2011, integrata con DGR n. 414 del
16/09/2011, ha il bando di gara relativo al 3° programma del P.N.S.S. con i relativi allegati;
Con DDG n. 614 del 17 gennaio 2013, a seguito dei lavori della Commissione, & stata
approvata la graduatoria relativa al 3° PNSS, dalla quale risultano finanziati i progetti proposti
da: Amministrazione Provinciale di Crotone, Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria,
Comune di Vibo Valentia, Comune di Montalto Uffugo, Comune di Belsito.

DATO ATTO CHE

L’art. n.8 della sopracitata convenzione prevede che una quota pari al 20% dell’importo
complessivo delle risorse sara traferito sulla base della certificazione, prodotta dalla Regione
Calabria, attestante che, nell’ambito degli interventi destinatari, ne risulti avviato almeno un
terzo;

La Regione Calabria ha prodotto attestazione, con note prot. n. 344000, 34476 e 343953 del
06/11/2017, dell’effettivo avvio delle attivita per un totale, relativamente al finanziamento
ammissibile, pari ad € 600.000,00 superiore ad un terzo (€ 577.396,05) dell'importo
complessivo (calcolato sulla base di € 1.749.685,00 come da nota 0000880 del 15/02/2017);
con Decreto del Ministero dei Trasporti n. 201712 del 27/12/2007 sono state, dapprima,
ripartire le risorse finanziarie sopra richiamate e che, con successivo decreto n. 4657 del
28/12/2007, registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 8051 del 18/01/2008, & stato
disposto I'impegno delle risorse, pari a 53 MEuro a favore di Regioni e Province autonome
secondo gli importi indicati nella tabella di riparto di cui al citato decreto n. 201712,
riconoscendo, in favore della Regione Calabria, la somma complessiva di € 1.749.685,00
per I'attuazione del 3° PNSS;

CONSIDERATO CHE:

il progetto proposto dal’Amministrazione comunale di Belsito “Messa in sicurezza incroci
stradali” risulta tra quelli finanziati di cui alla graduatoria approvata Con DDG n. 614 del 17
gennaio 2013, per un importo di € 103.888,89;



¢ la Regione Calabria e il Comune di Belsito hanno sottoscritto apposita convezione per la
realizzazione del predetto programma assunta con rep. N. 536 del 25/02/2013 e N. 7403 del
08/07/2020;

e il Comune di Belsito ha avviato il programma di che trattasi, chiedendo con la stessa
I'erogazione dell’anticipazione per come previsto dal succitato art. 5 della convenzione;

e il citato art. n.5 della sopracitata convenzione prevede che una quota pari al 20% dell'importo
complessivo del finanziamento venga erogato alla comunicazione di inizio dei lavori;

e |l Comune di Belsito ha prodotto attestazione, con nota acquisita al prot. n. 41786 del
130/01/2023 integrata con il verbale acquisito con prot. N. 81158 del 21/02/2023, dell effettivo
avvio delle attivita, richiedendo 'erogazione dell’anticipazione di cui all’art. 5 della richiamata
convenzione;

e Con Decreto n. 11059 del 01/08/2023 ¢ stata liquidata somma di € 20.777,78 (pari al 20%
dell'importo finanziato) quale anticipazione;

¢ |l Comune di Belsito con nota acquisita al prot. n. 2472/2023 ha trasmesso:

Determina n. 159 liquidazione anticipazione lavori

Determina n. 161 liquidazione progettazione

Determina n. 201 approvazione SAL LAVORI N. 1

Determina n. 202 approvazione SAL FINALE LAVORI

Documentazione contabile SAL LAVORI N. 1

Documentazione contabile SAL FINALE LAVORI

Certificato regolare esecuzione e relazione sul conto finale
richiedendo I'erogazione del saldo di cui all’art. 5 della richiamata convenzione, per complessivi €
83.601,77,;

e Dalla documentazione trasmessa risulta da erogare in favore del Comune di Belsito,
diversamente dalla richiesta, la somma di € 83.111,11 (€ 103.888,89-€ 20.777,78), non
essendosi determinate economie;

* Con decreto n. 11075 del 30/07/2024 & stata impegnata la somma di € 83.111,11 in favore
del’Amministrazione comunale di Belsito, giusta impegno n. 4875/2024;

DATO ATTO che il presente decreto € stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative
contenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 02.05.2023;

RITENUTO:di provvedere alla liquidazione di € 83.111,11 sul capitolo U2301010801del bilancio
regionale in favore del Comune di Belsito;

VISTA:
¢ |a Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;
e ilD.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;
ATTESTATA,ai sensi dell’'art.4 della L.R. n. 47/11, la copertura finanziaria e la corretta imputazione
della somma di € 83.111,11 sul capitolo di spesa U2301010801;

VISTA:
¢ la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;
e il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”
ATTESTATA:
- ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/11, la copertura finanziaria e la corretta imputazione della
somma di € 83.111,11 sul capitolo di spesa U2301010801, giusta impegno n. 4875/2024;



- adempiuti gli obblighi di cui al D.Lgs 33/2013 in quanto il finanziamento & stato concesso in data
antecedente la sua entrata in vigore;

- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarita amministrativa nonché la legittimita e
correttezza del presente atto;

VISTA la distinta di liquidazione n. 9468 del 05/08/2024, generata telematicamente ed allegata al
presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- Di liquidare l'importo complessivo di € 83.111,11 in favore del Comune di Belsito quale saldo per
I'operazione “Messa in sicurezza incroci stradali” - 3° PNSS, di cui alle convenzioni rep. N. 536 del
25/02/2013 e N. 7403 del 08/07/2020;

- Di far gravare la spesa complessiva di € 83.111,11, impegno n. 4875/2024.

- di notificare il presente provvedimento al Comune di Belsito;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Roberto Luigi Ruffolo
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
FRANCESCO TARSIA

(con firma digitale)



N Comune di Belsito

~ PROVINCIA DI COSENZA~

Tel. 0984 983959 ~ fax 0984 983995

Prot. 2472

Spett.le REGIONE CALABRIA

Dipartimento infrastrutture ¢ LLPP-Mobilita

Cittadella Regionale — Loc. Germaneto 88100 Catanzaro
infrastrutturetrasporto.llpp@pec.regione.calabria.it

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE - 3° PROGRAMMA DI
ATTUAZIONE ATTO INTEGRATIVO DELLA CONVENZIONE rep. n. 536 del 25/02/2013

“Messa in sicurezza incroci stradali”
TRASMISSIONE ATTI E RICHIESTA SALDO INTERVENTO .

Il sottoscritto Ing. Carlo Consoli in qualita di Responsabile del Procedimento per

I’intervento di cui in oggetto, comunica quanto segue.
I Comune di Belsito ha REALIZZATO ED ULTIMATO GLI INTERVENTI DI “Messa in
sicurezza incroci stradali” .
Con la presente si inviano i seguenti atti :

e Determina n. 159 liquidazione anticipazione lavori

e Determina n. 161 liquidazione progettazione

e Determina n. 201 approvazione SAL LAVORI N. 1

e Determina n. 202 approvazione SAL FINALE LAVORI

e Documentazione contabile SAL LAVORI N. 1

e Documentazione contabile SAL FINALE LAVORI

o Certificato regolare esecuzione e relazione sul conto finale

Contestualmente si richiede il saldo sul finanziamento totale di € 83.601,77 .
Distinti saluti

Belsito, 1i 07/11/2023

IL Responsabile“'}*l’;rgc_ ditmento




coMUNE DI BELSITO

(Prov. COSENZA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
UFFICIO TECNICO

N. 202 Oggetto:

PIANO NAZIONALE DELLA SICUREZZA STRADALE - 3°
PROGRAMMA DI ATTUAZIONE ATTO INTEGRATIVO DELLA
CONVENZIONE rep. n. 536 del 25/02/2013

“Messa in sicurezza incroci stradali”

- APPROVAZIONE SAL FINALE LAVORI — E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE

CUP: D47H21002810002 - CIG: 9516601395

Data
07/11/2023

L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di novembre nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il Decreto n. 15 del 08/04/2014 con il quale il sottoscritto ¢ stato nominato Responsabile del Settore Tecnico e gli
sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le altre funzioni di competenza previste da disposizioni
legislative, statutarie e regolamentari vigenti;

Visto I’art. 107 e ’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);

PREMESSO CHE

- lalegge 144/99 istituisce il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale;

- il CIPE, con delibera n. 100 del 29 novembre 2002 ha approvato il “Piano Nazionale della Sicurezza
Stradale. Azioni Prioritarie” e con delibera n. 143 del 21 dicembre 2007 il “3° Programma Annuale di
Attuazione 2007”; che il Ministero dei Trasporti, con D.M. 20712 del 27 dicembre 2007 ha impegnato i
fondi necessari per I'attivazione dei suddetti interventi;

- con Decreto Interministeriale n. 508/2010, registrato presso la Corte dei Conti al reg. n. 9 fog. N. 16 in
data 24//08/2010, si € stabilito che I'erogazione del cofinanziamento a favore degli enti attuatori deve
avvenire in conto capitale in forma diretta, in difformita alle precedenti determinazioni;

- il Sindaco del comune di Belsito, con nota del 22/10/20211 prot. n °2614 ha presentato la proposta
denominata “Messa in sicurezza incroci stradali”

- la Commissione di Valutazione di cui all’art. 8 del “Bando per interventi di rilevanza nazionale a favore
della sicurezza stradale”, secondo quanto indicato nel “3° Programma di attuazione” del Piano Nazionale
della Sicurezza Stradale, istituita con decreto n. 14718 del 25/11/2011, ha valutato le proposte pervenute,
formulando la graduatoria nella quale la proposta di cui alla presente convenzione risulta collocata in
posizione utile per essere ammesso a finanziamento, con 9,95 punti;

- la Regione, con decreto numero 614 del 17/01/2013 ha approvato la graduatoria e definito I'elenco delle
proposte di intervento ammesse al cofinanziamento;

- in data25/02/2013 rep. n. 536 & stata stipulata una convenzione tra la Regione Calabria e il comune di
Belsito, le cui premesse si intendono qui richiamate;

- tra le proposte di intervento ammesse al cofinanziamento figura al 5 posto quella denominata “Messa in
1



sicurezza incroci stradali”, presentata dal comune di Belsito, che prevede un cofinanziamento di Euro
192.500,00 a valere sui fondi di cui al “3° Programma di attuazione” del Piano Nazionale della Sicurezza

Stradale giusta convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Calabria del
27/01/2009;

- P'Amministrazione comunale di Belsito, con nota prot. n. 1817 del 27/09/2017, acquisita in atti con prot.
n. 307673 del 03/10/2017, ha richiesto una variazione della iniziale proposta di progetto ammessa a
finanziamento che, comunque, mantiene le finalitd originali proponendo una rimodulazione
dell'intervento;

- T'Amministrazione comunale di Belsito s'impegna ad ottenere tutti i pareri necessari per l'attuazione
dell’intervento e, in particolare, il Nulla Osta da parte della Provincia di Cosenza-Settore Viabilita,
interessata per competenza ai lavori da realizzare;

- Con nota prot. n. 132800 del 13/04/2018 ’Amministrazione regionale ha trasmesso al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti la richiesta di rimodulazione del progetto denominata “Messa in sicurezza
incroci stradali” avanzata dall’ Amministrazione comunale di Belsito.

Preso atto che I’Amministrazione erogante affida all’Amministrazione proponente, l'attuazione della
proposta denominata “Messa in sicurezza incroci stradali” e la rimodulazione proposta per come illustrato
nella documentazione trasmessa dal comune di Belsito con prot. n. 1817 del 27/09/2017 all’Amministrazione
Regionale che ha acquisito in atti con prot. n. 307673 del 03/10/2017.

N

L'onere a carico del Comune di Belsito per la realizzazione della proposta di intervento € stato,
dal’Amministrazione proponente, rideterminato in Euro 85.000,00(ottantacinquemila/o0) in virtu della
richiesta di rimodulazione trasmessa dal comune di Belsito con prot. n. 1817 del 27/09/2017
al Amministrazione Regionale che ha acquisito in atti con prot. n. 307673 del 03/10/2017;

L’importo complessivo del cofinanziamento a carico delAmministrazione erogante ¢ rideterminato, sulla
base di quanto indicato dal contraente con la sopracitata richiesta di rimodulazione, e in relazione ai
massimali  stabiliti all’articolo 6, comma 3, del Bando in Euro 103.888,89
(centotremilaottocentoottantotto/89);

Preso atto che il quadro economico del progetto preliminare rimodulato di totali € 103.888,89, condiviso
negli atti con la Regione Calabria, € il seguente:



OGGETTO: quadro economico lotto a carico di fondo Regionale rimodulato

A| LAVORI
Al Importo dei lavori soggetti a ribasso € 61.410,00
A2 Oneri per la sicurezza n.s.r. €1.842,30
A3 Importo incidenza manodopera n.s.r. € 12.896,10
A1+A2+A3|IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO €76.148,40

B|SOMME A CARICO DELL'ENTE APPALTANTE

B1 Iva sui lavori 10% €7.614,84
B2 Compensi tecnici (Prog, D.d.L., Sicurezza, collaudo, CNPAIA 4%) 13 % €9.899,29
B3 ex Art. 92 D.Lgs. 163/2006 sui lavori 2% €1.522,97
B4 Indagini, rilievi e verifiche materiali €3.500,00
B5 Iva sui compensi e indagini 22 % € 2.947,84
B6 imprevisti € 2.255,55
B1+....B6 |TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 27.740,49

A+B | IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 103.888,89
A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA | € 103.888,89

CONSIDERATO CHE occorre procedere celermente con 1’attivazione delle procedure tecniche-amministrative
richieste, al fine di beneficiare del contributo occorrente per i lavori di finalizzati alla messa in sicurezza degli incroci
sulla viabilita;

CONSIDERATO CHE, ai fini della candidatura:
- ¢ stato dato atto di indirizzo, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, di porre in essere tutti gli adempimenti
successivi e conseguenti, ivi compresa la redazione della progettazione definitiva-esecutiva ¢ di ogni altro
elaborato/atto necessario relativo all’intervento;

Considerato che I’Ufficio tecnico comunale ha in disponibilita solo il sottoscritto per un tempo part.tima 50% e che
pertanto ¢ necessario ricorrere a professionisti esterni al fine di affidare Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione
Lavori, Misure e Contabilita, Certificato di Regolare esecuzione, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione
di Lavori;

Dato atto che con Determina sett. Tecnico n. 111 del 15/07/2021 ¢ stato affidato all’ Ing. Nicola Clausi iscritto all’Albo
professionale degli Ingegneri di Cosenza , ’espletamento dei servizi di Progettazione definitiva-esecutiva,
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. misure e contabilita, certificato di regolare
esecuzione per un importo di € € 9.899,29 oltre iva;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 28/09/2022 con la quale ¢ stato approvato il progetto definitivo/esecutivo
per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA INCROCI STRADALI” che ha generato il seguente quadro economico:



OGGETTO: quadro economico lotto a carico di fondo Regionale rimodulato

A| LAVORI
Al Importo dei lavori soggetti a ribasso € 61.410,00
A2 Oneri per la sicurezza n.s.r. € 1.842,30
A3 Importo incidenza manodopera n.s.r. € 12.896,10
A1+A24+A3|IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO € 76.148,40

B|SOMME A CARICO DELL'ENTE APPALTANTE

B1 Iva sui lavori 10% €7.614,84
B2 Compensi tecnici (Prog, D.d.L., Sicurezza, collaudo, CNPAIA 4%) 13 % €9.899,29
B3 ex Art. 92 D.Lgs. 163/2006 sui lavori 2% €1.522,97
B4 Indagini, rilievi e verifiche materiali € 3.500,00
B5 Iva sui compensi e indagini 22 % € 2.947,84
B6 imprevisti € 2.255,55
B1+....B6 |TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 27.740,49

A+B | IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 103.888,89
A+B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA | € 103.888,89

Visto I’art. 36 comma 2 lett. a) del D.1gs 50/2016 il quale recita:

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilita di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalita:

a) per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o piu operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati
della procedura di affidamento non é obbligatoria.

Preso atto che :

- al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento nella compatibilita
con le esigenze di programmazione degli interventi e con le richieste tecniche dell’ Amministrazione Comunale, si rende
necessario individuare figure professionali idonee a svolgere specifico incarico finalizzato al compimento dell’opera in
oggetto;

- a seguito di opportuna indagine di mercato, si ¢ individuata n.1 operatore economico su Albo Fornitori della
piattaforma TRASPARE CUC Savuto il quale risulta edotto ¢ consapevole nelle attivita da eseguire per 1’affidamento
dei lavori per I’intervento di “Messa in sicurezza incroci comunali”;

Vista la determina n. 172 del 23.11.2022 di affidamento lavori alla IMPRESA COSTRUZIONI E LAVORI PUBBLICI
ARDENTE GIOVANNI E FIGLI SNC con sede in VIA TRIESTE N. 4 , PATERNO CALABRO CS P.IVA
01920080783 pec: ardente@pec.it  , regolarmente iscritta all’ Albo Fornitori della CUC per la somma di € 76.148,40
oltre iva;

Preso atto della richiesta pervenuta da parte della direzione lavori per redazione perizia di variante per opere non
previste ed imprevedibili in fase progettuale ai sensi dell’ art. 106 del d .Igvo 50/2016;

Visto il verbale di sospensione lavori per redazione perizia di variante del 15.09.2023 ;

Vista la determina n. 175 del 26.09.2023con la quale si approvava la perizia di variante consistente in :
e Relazione di Perizia
e  Computo metrico di Perizia
e Computo metrico comparativo



e Quadro economico rimodulato post perizia
e Schema atto di sottomissione

Che ha generato il nuovo quadro economico che risulta essere il seguente :

Quadro Tecnico Economico Post perizia Importo
| Voci di Costo (euro)
A LAVORI
1 Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 63.460,31 €
di cui:
2 Importo incidenza mano d’opera non soggetta a ribasso 12.896,10 €
3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.842,30 €
4 TOTALE LAVORI (1+2+3) 78.198,71 €
B SOMME A CARICO DELL'ENTE APPALTANTE
5.1 |Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Sicurezza, Collaudo 9.899,29 €
5 Competenze tecniche
5.2 |Indagini, rilievi e verifiche materiali 3.500,00 €
6 Imprevisti ed altro 6.1 |Imprevisti sui lavori - €
7.1 |LLV.A suilavori 10% 7.819,87 €
7 Imposte e tasse
7.2 |I.V.A sulle competenze tecniche 22% 2.947,84 €
Incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113 del D. . ) oo
8 Lgs. 50/2016 e s.m.i) 10.1|Oneri per incentivi 2% 1.522,97 €
9 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINNISTRAZIONE (5+6+7+8) 25.689,97 €
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (4+9) €103.888,68

Vista la determina n. 201 del 07.11.2023 di approvazione e liquidazione SAL N. 1;

Atteso che in data 02.10.2023 si sono regolarmente ultimati i lavori ed ¢ stata trasmessa a questo Ufficio la
documentazione contabile relativamente al SAL FINALE LAVORI consistente in :

LIBRETTO DELLE MISURE

REGISTRO DI CONTABILITA’

SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’

SAL FINALE LAVORI

CERTIFICATO DI PAGAMENTO FINALE

RELAZIONE SUL CONTO FINALE

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Visto il Certificato di Pagamento finale dell’importo di € 25.654,19 oltre iva ;

Preso atto delle fatture emesse dalla ditta IMPRESA COSTRUZIONI E LAVORI PUBBLICI ARDENTE GIOVANNI
E FIGLI di seguito specificate :

n. 7pa del 03.10.2023 dell’importo pari ad € 25.654,19 oltre iva pari ad € 2.565,42 per un totale pari ad € 28.219,61

n. 8pa del 04.10.2023 dell’importo pari ad € 3.181,82 oltre iva pari ad € 318,18 per un totale pari ad € 3.500,00

Vista la fattura n. 9 del 09.10.2023 emessa dall’ Ing. Nicola Clausi per I’importo pari ad € 5.147,26 oltre iva pari ad
€1.132,40 pari ad un totale di € 6.279,66 quale saldo sulle competenze tecniche ;

Preso atto della quota spettante al RUP ing. Carlo Consoli ai sensi dell’art. 113 d.Igvo 50/16 pari ad € 1.522,97;

Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione del SAL FINALE LAVORI di che trattasi ;
Vista la normativa in materia e in particolare il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e succ. mod. ¢ int.;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e succ. int. e mod.;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



~

Di APPROVARE Ila documentazione contabile pervenuta a questo Ufficio relativamente al SAL FINALE
LAVORI consistente in :

LIBRETTO DELLE MISURE

REGISTRO DI CONTABILITA’

SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’

SAL finale LAVORI

CERTIFICATO DI PAGAMENTO FINALE

RELAZIONE SUL CONTO FINALE

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE

Di approvare il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI ;

Di approvare le fatture ricevute relativamente al sal finale dei lavori sopra riportate ;

Di RICHIEDERE la somma relativa al SAL FINALE LAVORI pari ad € 39.522,24 alla Regione Calabria ;

Di dare atto che l'opera ¢ finanziata dal dalla Regione Calabria nell’ambito del PIANO NAZIONALE DELLA
SICUREZZA STRADALE - 3° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE |, il quale trova imputazione sul cap
.3463 miss. 10 prog. 5 int. 2.01.09.012 con esclusione, quindi, di qualsiasi compartecipazione di spesa a carico del
Comune di Belsito di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili

di questa Amministrazione;

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge;

. Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, contro il presente provvedimento

puo essere presentato ricorso al T.A.R. per la Regione Calabria, Sezione di Catanzaro, ai sensi dell’articolo 21 della
Legge n. 1034 del 1971 previa notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento,
oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa
data.

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di conseguenza.

Il Responsabile del settore

F.to( Ing. Carlo Consoli)




